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Anotace

Diplomová práce se zabývá způsoby práce s poezií v hodinách ČJL při výuce na střední škole.

V teoretické části zkoumá vztah studentů k poezii, hledá smysl poezie z pohledu

středoškolských studentů. V praktické části představuje celé lekce i dílčí aktivity zaměřené na

výuku poezie, které byly realizované v hodinách ČJL. Lekce i aktivity jsou doplněny reflexí a

autentickými ukázkami studentských prací, které byly v rámci realizovaných lekcí a aktivit

studenty vytvořeny.
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Annotation

The dissertation is concerned with the different kinds of working with poetry in ČJL (Czech

Language and Literature) classes in high school. In the theoretical part, students’ relationship

towards poetry is studied, attempting to find the purpose of poetry from the viewpoint of high

school students. In the practical part, entire classes and separate activities with a focus on poetry

are introduced. These classes were carried out in actual classes of ČJL. Both classes and

activities are supplemented with reflection and authentic excerpts of students’ work, which was

created during the aforementioned classes and activities.
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Úvod

V této diplomové práci se zabývám prací s poezií v hodinách českého jazyka a literatury

na střední škole.

Poezie se netěší zrovna největší oblibě mezi středoškoláky. S básněmi se jinde než ve

škole nesetkávají a ani ve škole nelze mluvit o setkáních četných. Během psaní této práce jsem

tento trend, aspoň na té jedné škole, kde vyučuji, chtěl zvrátit. Z čeho by měl mít pedagog větší

radost než z toho, že se mu podařilo zažehnout jiskru pro svůj obor i ve svých studentech? Jiskry

nadšení pro literaturu a poezii jsem se snažil ve studentech vykřesávat navzdory mimořádně

nepřejícím okolnostem, které provázely školní rok 2020/2021, během něhož vznikala i tato

práce.

Poezii se v této práci snažím nahlédnout očima studentů, dávám proto v teoretické části

prostor nejen odborníkům a básníkům, ale takém dílům popkultury ze středoškolského

prostředí, v nichž hrdinové mluví o poezii. V praktické části a v přílohách pak věnuji mnoho

prostoru autentickým dílům a názorům svých studentů. Cituji i názory ostře negativní.

Kromě zkoumání vztahu studentů k poezii jsem v této práci chtěl pohled na poezii

obohatit o nejsoučasnější trendy, které vlastně souvisejí s předchozím bodem. Studenti, pokud

budou číst poezii, budou ji číst pravděpodobně v její nejaktuálnější podobě. V teoretické části

jsem proto věnoval několik řádků fenoménům jako je: instapoetry, slam poetry nebo google

poezie. Aktuální trendy jsem se pokusil také implementovat do výukových lekcí v praktické

části, například využitím karet z populární deskové hry Dixit při výuce poezie.

Stěžejní částí této práce je její praktická část, kde představuji několik lekcí, které jsem

vytvořil a v hodinách ČJL realizoval. Některé lekce byly realizovány v době distanční výuky.

Součástí lekcí je i jejich reflexe, jak mýma očima, tak i očima studentů.

Jelikož se domnívám, že hodiny ve škole by měly být pestré, nestereotypní a měly by

nabízet různá témata, aktivity i texty, jsou i lekce v této diplomové práci různorodé. Z názvu

práce vyplývá, že půjde o poezii nejen lyrickou. Jednu lekci jsem proto vytvořil speciálně pro

poezii lyrickoepickou. Kromě lekcí realizovatelných při přímé výuce představuji také jednu

lekci projektovou, realizovanou jako týdenní domácí úkol.

Snad tato diplomová práce nemíří do hloubky jednoho vytyčeného tématu, jak je u prací

podobného typu obvyklé, nýbrž prezentuje zde spíše šíři různých možností, jak lze poezii ve
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výuce uchopit. Je to dáno tím, že jsem během práce především tyto možnosti hledal a zkoušel,

nikdy nevěda dopředu o úspěchu a kvalitě výsledku, v nějž se mohu odvážit doufat.
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A: Teoretická část

1. Poezie

(z řec. poiésis = tvorba)

Co to je poezie?

„Není slov zbytečnějších nad ta, která mají mluviti o básních.“1

Začít odbornou práci na první pohled banální otázkou, na kterou však nelze jednoznačně

odpovědět, možná není nejšťastnější. Chápání toho, co je poezie, se však proměňuje v

historickém čase2, i v kulturním prostoru3.

Jasné vymezení poezie znesnadňuje už jen to, že o poezii lze mluvit napříč všemi

literárními druhy. Ačkoliv poezie převažuje především v lyrice, najdeme ji v dramatu (až do

moderní doby dokonce poezie v dramatu převládala nad prózou, drama a lyriku odlišoval jen

inscenační záměr dramatu) a najdeme ji také v epických útvarech především ve starých eposech.

Běžně mluvíme o básních, které mají děj, jako o lyricko-epických, v případě starých eposů i

jako o epických.

Nejčastěji se poezie definuje skrze její formální podobu. To, co poezii odlišuje od

zbytku literárních textů, je verš. Hledisko, že verš je zároveň psaný řečí vázanou, padlo

nejpozději s vydáním sbírky Stébla trávy Walta Whitmana. Verš nejnápadněji ze všech

myšlených formálních znaků poezie signalizuje čtenáři, že čte poezii. Už žáci na základních

školách se právě na této formální odlišnosti učí rozeznávat poezii od prózy. Jenom s tímto se

ale nemůžeme slepě spokojit. I tento nejdominantnější znak poezie se dá problematizovat,

máme básně v próze, experimentální poezii, konkrétní poezii, poezie už tedy přerostla schéma:

verše = poezie, byť i nadále verš zůstává nejnápadnějším formálním znakem poezie.

Slovník literární teorie nabízí definici poezie skrze tři pojetí. Formální, dílo psané ve

verších = poezie. Hodnotící, slovesná tvorba nejvyšších různých kvalit. Sémantická, jazykové

prostředky nabývají nových, skrytých významů.4 Všechna tři pojetí propojuje Josef Peterka

1 HALAS, František, STICH, Alexandr a Ludvík KUNDERA. ed. Životem umřít: (výbor z veršů). Praha:
Československý spisovatel, 1989. Klub přátel poezie (Československý spisovatel). str. 143
2 Ve starověkém Řecku zastřešoval pojem poezie veškeré literární druhy a defacto celou uměleckou literaturu.
Próza v té době ještě není vnímána jako protipól poezie v rámci umělecké literatury.
3 Velkou měrou se na tom podílí odlišnosti v různých jazycích. Některé básnické útvary, které jsou typické až
erbovní pro jeden jazyk, jsou nepřeložitelné do jiného jazyka. Tento problém nastavuje třeba klasický japonský
básnický útvar haiku.
4 VLAŠÍN, Štěpán. ed. Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984. str. 280
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v Teorii literatury pro učitele: „Poezie se nejnápadněji liší od prózy formou verše, který

uchovává příznak svátečních obřadů, vznešeného stylu a volné imaginace… Původně byla

poezie určena ke zpěvu (nebo deklamaci) a k zapamatování, takže více zapojovala sluch…

Poezie zdůrazňuje neobyčejnost řeči zejména tím, že spolu s veršem aktualizuje zvukovou a

lexikální rovinu jazyka, jeho obraznost. Doménou poezie se v průběhu historického vývoje stává

lyrika, a tím i menšinový čtenář.“5 Odborný styl a terminologické jazykové prostředky jako by

ovšem nedokázaly vystihnout to, co je v poezii nejpodstatnější, rozměr, který nese onu

podmanivou mýtickou sílu, již pociťují básníci a citliví čtenáři poezie.

„A znám verše

Mocné jako zaklínadlo pekel,

Které vyvrátí i brány ráje z pantů.“6

Dejme proto ještě prostor definici poezie, která není definicí učebnicovou, ale vymýšlel

ji sám básník a dochází zde k paradoxnímu jevu, samo hledání a popisování toho, co je poezie,

se stává poezií.

„Básníci básně neskládají

báseň je bez nás někde za

a je tu dávno je tu od pradávna

a básník báseň nalézá.“7

Skácel tajemství poezie přibližuje ne jako tvůrčí akt, kdy je básník obdařen obrovským

talentem, či posedlý múzou a kdy se tvůrce stává hlasem, který formuluje báseň z ničeho.

Naopak básník hledá a nalézá to, co tady je a co tu vždycky bylo, a to i bez nás. Konkrétně by

mohlo jít třeba o krásu, o objevování skutečnosti a samozřejmě v neposlední řadě o báseň jako

takovou. Interpretace nabízí vícero možností. Což je v rámci poezie klišé, na které se však často

zapomíná. Shrňme Skácelovu definici takto: Poezie je neuchopitelná krása, skryta ale od


[…]


náměť pro kaligram lívance, to je vtipné a originální!
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A na závěr, podle mého mínění, nejlepší a nejvyváženější spojení vizuální části

kaligramu s jeho textovým obsahem. Studentka 14. pracuje jen s fragmenty ženských rysů, ale

tahle „nedokreslenost“ coby varianta nedořečeného, funguje skvěle, v textu si všimněte, že jej

tvoří jen slova, obsahující v sobě (obvykle na hranici kořenové a příponové části) zároveň slovo

žena.
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Příloha č. 2 ke kapitole Vytváření vlastních básnických textů

PSÁT

písmena čísla emoce

to co je ve mně

chcete to znát?

Všichni chtějí znát všechny

kousek po kousku poznat celý svět

ztraceni v sobě však nakonec se najdem.

Nakonec na konci.

KONEC.

Bez otázek a bez přemýšlení

sejdeme se zas

s tebou

ty co dřímáš ve mně.

Já se setkám se mnou.

Pošetilost!

Bláznovství?

Nebo čirá pravda.

Nahlížet do sebe skrz sebe

já sebe sama znám.

Znám sebe tebe a tebe taky.

Znám všechny

jsem vševědoucí.

Všeznaloucí všeznalec.

Existuje to slovo vůbec?

Slova

slůvka

slovíčka

SLOVESO!

s LOVE so.

Jazyky slova a hlásky

jazyk bez jazyka

jako pán bez pána.

To vše někdo vymyslel

a já si nevím rady se správným určením i

y i tvrdý měkký

hloupost

tvrdé měkké

slušnost.

Jsme zdraví

jsme mladí.

Doba.

Tep doby

tepe v nás.

Já chci tepat

chci to cítit.

CHLAD

probouzí nás

zahrabat se do sněhu a usnout.

Dýchat

cítit.

Miluju extrémy

miluju cesty

i ty trnitý.
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Miluju to

miluju tě.

Jsem člověk.

Schopna cítit vnímat a kritizovat

kritizovat se

tě

nás.

Jací jsme

jací budeme

jak to všechno jen bude.

Bude budoucnost

bude budoucnost a bude jasná.

Bude správná

bude moje.

S tebou nebo bez tebe.

Tepu a žiju

CHLAD

tam to cítím nejvíc.

V ledový vodě

tam já se probouzím

tam nenajdeš rozcuchanou hlavu

tam najdeš klid

tam

jenom

tam.

Nádech výdech.

NAMASTE.

Soulad s duší.

Soulad s tělem

Soulad s tím co tě učí

a trochu mučí.

Sou lad.

Rovnost a dennost

slunce a vrat.

Návrat

tam domů

tam ke svým.

Tepu

cítím

miluju.

...
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Příloha č. 3 ke kapitole Projektový úkol: věta každý den

Ukázka vět z jednoho dne:

S 1 Vše důležité, co jsem měl říct, mě napadlo, až když má první láska odešla. Jako včera z

mého života, jako dnes z autobusu.

S 2 Dnešní den byl zcela příjemný do chvíle, než jsem musela být zde sama, bez tebe.

S 3 Když ti prostě štěstí nepřeje, neuděláš s tím nic.

S 4 Teprve na potřetí jsem tebe, ty bestie sedací, konečně složila.

S 5 Ve všem najdeš své výhody a nevýhody, musíš si jenom správně rozvrhnout čas.

S 6 Střepy znamenají štěstí, nebo ne?

S 7 Když nic neuděláš, nepoznáš výsledek.

S 8 Osaměle listy padají, možná tak se cítí, tak jako já, když tu se mnou nejsi Ty.

S 9 Největší boj svádíš sám se sebou tam, kde neznamenáš nic.

S 10 Všechno je jinak, než by mělo být!

S 11 Dnešní den mi přinesl moře problémů.

S 12 Tvá minulost je tu navždy s tebou.

S 13 To dělání mě absolutně nebaví.

S 14 Negativní myšlenky ti nikdy nepřinesou šťastný život.

S 15 Tohle fakt nechápu.

S 16 Dnes ráno otevřu oči, kouknu na mobil a vidím 2 úkoly na které mám jen 30 minut. To

ten den hezky začíná.

S 17 Ještě chvilku to vydrž a dočkáš se.

S 18 Neumí ani odpovědět, když má být online.

S 19 Po dlouhé době mám zas úsměv na tváři... a to jen díky tobě.

S 20 Po tmě přijde světlo, stejně jako po neštěstí přijde štěstí.

S 21 Navzdory našim úporným snahám, šťastné chvíle trvají jen krátce.

S 22 V ten zprvu šedý den, viděl jsem zlato.
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Ukázka básní vzniklých z vět jednoho dne:

S 1 -Smuteční úsvit-

Dnes ráno otvírám oči,

po tmě opět přichází světlo.

Negativní myšlenky se vrací

jen díky tobě.

Má první láska odešla,

minulost je tu navždy se mnou.

Všechno je jinak, než by mělo být,

neudělám s tím už nic.

S 2 -Rozcestí-

Výhody skrz nevýhody,

to světlo, přicházející po tmě

a ta úporná snaha o život.

Jen přeplavat to moře minulosti

a čas znovu vidět jako zlato.

Štěstí

nebo

neštěstí?
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S 3 -O všem a o ničem-

Osamělé listy padají,

všechno je jinak,

než má být

Po tmě

má přijít světlo -

nepřichází

Čase,

ty bestie...

Proč šťastné chvíle

trvají jen krátce?
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Příloha č. 4 ke kapitole Lekce na moderní umělecký směr: Poetismus

96

97

98

99

Příloha č. 5 ke kapitole Lekce s využitím didaktické pomůcky

Příloha 5a zpovědníkova pečeť
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Příloha 5b hádankářova pečeť

103

104
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Příloha 5c věštcova pečeť
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Příloha 5d básníkova pečeť

111
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Příloha č. 6 ke kapitole Kreslení básně
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