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Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním a potřebným tématem

v oblasti didaktiky literatury a pojímá ji velmi autorsky – již od samého úvodu, kde

autor vysvětluje, s jakým záměrem se pouštěl do zpracování své závěrečné práce.

Teoretická část vymazuje všechny základní pojmy, a to velmi promyšleně – nejedná

se o pouhý výčet termínů, ale autor zde promyšleně předkládá definice v logické

posloupnosti, mísí teorii literatury, citace známých básníků, ale také citáty z filmů.

To vše autorsky a umně propojuje. Oceňuji, že téma bylo aktualizováno i o dnes

populární instapoetry či google poezii. Funkční je potom také představení výsledků J.

Valy, který se dlouhodobě výzkumu recepce poezie u žáků věnuje.

Osobně bych ještě zvážila doplnění „vyššího rámce“, v němž se pohybujeme – a tím

by byla analýza RVP pro střední vzdělávání (jak gymnaziální, tak střední odborné

vzdělávání), tak katalog požadavků pro zkoušku z českého jazyka a literatury

společné maturitní zkoušky. Tato analýza by mohla vhodně zarámovat prostor,

v němž se pohybujeme, ale zároveň také poukázat na volný prostor, který má učitel

k dispozici pro naplnění závazných požadavků – tj. pro volbu vlastní cesty, k nimiž

bude společně se studenty směřovat.

Empirická část nemá jasně stanovený cíl, absentuje charakteristika výzkumného

šetření – volba metodologie, popis výzkumné vzorku, čas, místo, bližší postup apod.

Není tak zcela jasné, kam autor společně se studenty směřoval (zdá se, že

prostřednictvím akčního výzkumu), a co znamená, když autor píše „My jsme metodu

psaní básnických textů využili při výuce moderních uměleckých směrů a při

projektovém úkolu“. Návrhy jednotlivých aktivit pro lekce jsou však již dobře

dokumentovány, mají stejnou strukturu, většinově vhodně a uceleně popisují danou

lekci i zadání, a mohou sloužit ostatním pedagogům z praxe jako velmi dobrá

inspirace pro práci se svými žáky.

Autor využívá vhodnou stylistiku, všechny odkazy a citace jsou dokumentovány.

Ačkoliv se v práci vyskytují dílčí formální nedostatky (např. diplomová práce by

neměla být vybavena anotací, nýbrž abstraktem, který shrnuje práci jako celek,

konkretizuje sběr dat a shrnuje výsledky; náhlá změna typu písma – např. strana 11,

totéž na straně 23; výjimečně gramatická či syntaktická chyba) a zejména absence

popisu metodologie zejména v úvodu empirické části, nesnižuje to nijak porozumění

čtenému textu. Práce je však mimořádná svým obsahovým přínosem v přípravě lekcí.

Nejvíce oceňuji nadšení autora této práce, promyšlenost a rozmanitost úkolů

v lekcích. Cenné jsou také autentické ukázky práce studentů a jejich upřímná reflexe

daných činností. Právě návrhy na jednotlivé aktivity u lekcí vnímán jako velice

potřebné příklady inspirativní praxe.

Autorovi přeji mnoho nadšených čtenářů poezie kolem sebe a děkuji mu za práci,

kterou odvedl se svými studenty. Práce má potenciál sloužit jako inspirace i pro další

učitele z praxe.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a nevykazuje

shody s jinými pracemi podobného typu v systému Theses ani Turnitin.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V reflexi první aktivity uvádíte, že pro Vás bylo překvapující zjištění, že

„klasický model výuky, výklad, psaní poznámek, učení se z poznámek,

test/zkoušení, považují studenti za nejefektivnější a nejpřínosnější na nové

poznatky a informace“. Sám poté zmiňujete, že kreativita znamená méně než

učení se zpaměti. Vy jste ale zcela jistě sledoval i další cíle než jen rozvoj

kreativity – i když v úvodu uvádíte, že Vám šlo o pestré a nestereotypní hodiny

ve škole. Jaké další cíle jste sledoval (myslím v obecné rovině – dílčí cíle jsou

vždy u každé lekce)? Jak jste komunikoval tyto Vaše cíle studentům? Věděli,

k jakým cílů společně směřujete?

2. Co pro Vás bylo kritériem pro výběr témat lekcí a kde jste se inspiroval při

výběr ukázek, s nimiž jste se rozhodl pracovat?

3. V Závěru uvádíte, že jste se při realizaci praktické části přesvědčil o platnosti

zjištění výzkumů Jaroslava Valy – na jeho zjištění však odkazujete v praktické

části (a kapitola Diskuze zcela chybí) minimálně. Mohl byste tedy shrnout, co

se Vám potvrdilo, a v čem jste naopak zaznamenal rozdíl/y?

V Praze, dne 25. 8. 2021 ….………………………….

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.